
 

  
DISPOSICION 2604/2008  
ADMINISTRACION NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 
TECNOLOGIA MEDICA (A.N.M.A.T.)  

 
 

 
Prohibición de la comercialización y uso de 
determinados productos medicinales.  
del 06/05/2008; Boletín Oficial 14/05/2008  

 
VISTO el expediente 1-0047-2110-3133-07-4 del Registro de esta Administración 
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica y;  
CONSIDERANDO:  
Que las presentes actuaciones se originan a raíz de una consulta en relación a los productos: 
"Fitoplus adelgazante": RNPA Nº19-008376-RNE Nº19-000425 para Fito Plus y "Fitoplus 
Glucosamina Antiartrosis": RNPA Nº19-000837-5; elaborados por Argenfarma S.R.L 
titular del producto Sosa David Marcelo.  
Que la Gerencia de Fiscalización y Control Sanitario de la Pcia. de San Luis informó que 
los registros corresponden a los productos mencionados y que el Establecimiento 
elaborador Argenfarma S.R.L. RNE 19-000425 fue dado de baja mediante Resolución Nº08 
PSP (M de S)/2006 de fecha 24 de noviembre de 2006.  
Que asimismo la mencionada autoridad sanitaria por Resolución 89 PSP (M de S)/2006 
resuelve la baja de los números de registro de los siguientes productos: "Suplemento 
dietario valeriana extracto", marca Argenfarma C - Dante - RNPA 19007892; Suplemento 
dietario fibra de frutas, psyllium, lino, ciruela, uva cassia", marca Juveline Torta de Cuerpo 
- RNPA 19005717-7; "Suplemento dietario isoflavonas, racemosa, vitaminas C y E", marca 
Menopau - C - RNPA N 19008360; "Suplemento dietario vitamina C, biotina, taurina, 
cafeína y fernet", marca Break Dance F Cola - RNPA 19008042; "Suplemento dietario 
vitamina C, biotina, taurina, cafeína y vodka", marca Break Dance VK. Break Dance 
Vodka - RNPA 19008041: "Suplemento dietario vitamina C, biotina, taurina, cafeína y 
whisky", marca Break Dance WK. Break Dance Whisky - RNPA 19008040; "Suplemento 
dietario fosfolípidos, aminoácidos, ginkgo, ginseng", marca Buena Onda - RNPA 
19008629; "Alimento dietético en polvo para preparar bebidas saborizadas artificialmente" 
- RNPA 19008295; "Sal líquida", marca Farma - RNPA 19008624; "Sal líquida, cloruro de 
sodio, uso humano", marca Farmasol - RNPA 19008306; "Suplemento dietario, vitamina C, 
biotina, cobalamina, taurina, cafeína y ginseng", marca Open Eyes Break Dance - Energy 
Drink - RNPA 19008032; "Sal líquida, cloruro de sodio, uso humano", marca Nebulina - 
RNPA 19008307; "Suplemento dietario. Vit C, tilo, valeriana", marca Drosan - RNPA 
19008613; "Suplemento dietario. Vitamina C, propóleos", marca Drosan - RNPA 
19008604; "Suplemento dietario. Vitamina C, jalea real", marca Drosan - RNPA 19008603; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, tilo, valeriana", marca Drosan - RNPA 19008613; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, centella asiática", marca Drosan - RNPA 19008606; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, eucalipto, ambay", marca Drosan - RNPA 19008607; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, miel y limón", marca Drosan - RNPA 19008608; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, calamo aromático", marca Drosan - RNPA 19008609; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, aloe vera", marca Drosan - RNPA 19008610; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, canela, caléndula", marca Drosan - RNPA 19008611; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, zanahoria", marca Drosan - RNPA 19008614; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, E, germen de trigo", marca Drosan - RNPA 19008615; 

javascript:void(0);


"Suplemento dietario. Vitamina C, ginseng ginkgo", marca Drosan - RNPA 19008605; 
"Suplemento dietario ácido succínico, ácido fumárico, glutamina, vitamina C y 
betacaroteno", marca Dopo - RNPA 19008348; "Suplemento dietario calcio, magnesio, 
proteína de suero, ciproheptadina, vitamina B 12, cereales", marca Gainer Plus Sumapeso 
Barra Cereales - RNPA 19008291; "Suplemento dietario calcio, magnesio, proteína de 
suero, ciproheptadina, vitamina B12", marca Gainer Plus - RNPA 19008289; "Suplemento 
dietario, calcio, magnesio, proteína de suero, ciproheptadina, vitamina B12", marca Gainer 
Plus Sumapeso Polvo Soluble - RNPA 19008290; "Suplemento dietario calcio, magnesio, 
proteína de suero, ciproheptadina, vitamina B12", marca Gainer Plus Sumapeso bebida - 
RNPA 19008292; "Sal líquida, cloruro de sodio uso humano", marca Uso Fácil - RNPA 
19008311; "Suplemento dietario Vit. E, cisteina, colágeno, taurina, coenzima Q10, 
betacaroteno, zinc", marca El secreto de Nacha - RNPA 19008293; "Suplemento dietario, 
vitamina C, betacaroteno, selenio, zinc, coenzima Q10 y ginseng", marca Nativa - RNPA 
19007906; "Suplemento dietario vitamina C y cáscara sagrada", marca Cascalax - RNPA 
19007879; "Suplemento dietario ciruela, uva, lino, tamarindo, cuassia, psyllium", marca 
Personaline Fibras de Ciruela - RNPA 19008404; "Suplemento dietario zinc, melatonina", 
marca Sugerencias Melatonina - RNPA 19005767-3; "Suplemento dietario vitamina C, 
cáscara sagrada", marca Citrilina - RNPA 19007897; "Suplemento dietario. Vitamina C, 
isoflavona de soja, vitis, cimicifuga", marca Mi Flora - RNPA 19008403; "Suplemento 
dietario zinc, melatonina", marca Mi Flora Melatonina - RNPA 19005770; "Suplemento 
dietario, ginseng coreano, siberiano, aminoácidos, glúcidos y cobalamina", marca Chevere 
- RNPA 19008034; "Suplemento dietario melatonina y B6", marca Latonin - Mel - RNPA 
19007899; "Edulcorante no nutritivo", marca Sacarol Líquido - RNPA 19007731; 
"Edulcorante no nutritivo", marca Sacarol - RNPA 19007729; "Azúcar común tipo A", 
marca Sol Diet - RNPA 19007726; "Sal líquida, cloruro de sodio, uso humano", marca 
Salista - RNPA 19008309; "Sal líquida, cloruro de sodio, uso humano", marca Uso fácil - 
RNPA 19008311; "Bebida alcohólica enriquecida con potasio, magnesio, hierro, zinc, 
saborizado artificialmente", marca Watergate - RNPA 19008294; "Potabilizador de agua", 
marca Potagua - RNPA 19008036; "Suplemento dietario vitamina C, biotina, cobalamina, 
taurina, cafeína y ginseng", marca Tauro Break Dance- Energy Drink - RNPA 19008031; 
"Edulcorante no nutritivo", marca Sacarol Tabletas - RNPA 19007730; "Té soluble sabor 
limón", marca Subito - RNPA 19007762; "Suplemento dietario. Levadura de cerveza", 
marca Argenfarma Leveza - RNPA 19007891; "Suplemento dietario lecitina", marca 
Argenfarma Lecitinol - RNPA 19007884; "Suplemento dietario zinc y gingko biloba", 
marca Argenfarma - Ginkoba - RNPA 19007881; "Suplemento dietario ajo, extracto", 
marca Argenfarma Ajosan - RNPA 19007890, "Suplemento dietario vitamina C, canela y 
caléndula (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007752; "Suplemento dietario, vitamina 
C, fucus y spirulina (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007753; "Suplemento dietario, 
vitamina C, zanahoria y carotenos (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007755; 
"Suplemento dietario vitamina E (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007756; 
"Suplemento dietario, vitamina C, tilo y pasiflora (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 
19007754; "Suplemento dietario, vitamina C, eucalipto y ambay (caramelos)", marca 
Sweetly - RNPA 19007748; "Suplemento dietario, vitamina C, miel y limón (caramelos)", 
marca Sweetly - RNPA 19007749; "Suplemento dietario, vitamina C y jalea real", marca 
Sweetly - RNPA 19007744; "Caramelos Tolú, tomillo, miel", marca Sweetly - RNPA 
19008620; "Suplemento dietario, vitamina C y propoleo (caramelos)", marca Sweetly - 
RNPA 19007745; "Caramelo alo vera", marca Sweetly - RNPA 19008618; "Caramelo 
manzanilla, tilo y naranjo", marca Sweetly - RNPA 19008619; "Suplemento dietario, 
vitamina C, ginseng y gingko (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007746; 
"Suplementos dietarios, vitamina C y centella (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 
19007747; "Suplemento dietario, vitamina C y calcio aromático (caramelos)", marca 
Sweetly - RNPA 19007750; "Suplemento dietario, vitamina C y aloe (caramelos)", marca 
Sweetly - RNPA 19007751; "Suplemento dietario, vitamina C y cáscara sagrada", marca 
Citrolina - RNPA 19007897; "Alimento dietético en polvo para preparar bebidas, 



saborizadas artificialmente", marca Desgras para preparar bebida - RNPA 19008295; 
"Bebida analcohólica dietética con fibra activa, vinagre de manzana con sabor artificial", 
marca Desgras bebida - RNPA 19008296 y "Suplemento dietario lecitina", marca 
Personaline - RNPA 19007882.  
Que por Nota 134/07 el Departamento de Vigilancia Alimentaria del INAL pone en 
conocimiento a todas las Jurisdicciones Bromatológicas del País y Delegaciones del INAL 
que, según lo informado por el Subprograma Fiscalización Sanitaria, Area Control 
Sanitario de Productos y Servicios de la Provincia de San Luis, se han dado de baja los 
registros del establecimiento Argenfarma S.R.L., RNE 19000415-1, dirección: Los Cocos 
s/n, Carpintería, Prov. de San Luis - Rubro: Suplementos Dietarios como así también de los 
productos que elabora.  
Que la Municipalidad de Gral. San Martín manifestó que el establecimiento elaborador y 
expendedor de Productos Alimenticios y Herboristería de los Productos Dietéticos, 
Naturales, Hierbas y Extractos, propiedad de Argenfarma SRL - ubicado en calle 91 - (Juan 
de Garay) Nº742/46 - Villa Lynch, ha solicitado inscripción de 2º Orden en la Provincia de 
Buenos Aires, para sus productos.  
Que el Departamento de Inspectoría procedió a realizar inspecciones a cuatro dietéticas que 
estarían comercializando el producto sin encontrar los mismos a la venta.  
Que la firma Argenfarma S.R.L. se presentó ante el INAL y manifestó que al no haber 
conseguido la renovación de la locación del inmueble en la provincia de San Luis decidió 
trasladar todos los equipos y saldos de producción al domicilio del Partido de San Martín y 
desde mediados del 2006 siguió comercializando dichos saldos con fecha de vencimiento 
del 2009.  
Que la firma Argenfarma S.R.L. no solicitó la autorización de comercialización hasta 
agotamiento de stock.  
Que la Gerencia de Fiscalización y Control Sanitario de la Provincia de San Luis informó 
que no ha otorgado agotamiento de stock al mencionado establecimiento y que el mismo ha 
sido dado de baja luego de corroborar su inexistencia en el domicilio declarado.  
Que atento a ello y a fin de proteger la salud de los consumidores, el INAL recomienda 
prohibir la comercialización y uso en todo el territorio nacional de los mencionados 
productos.  
Que el citado procedimiento encuadra en las funciones de fiscalización y control que le 
corresponde a esta Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología 
Médica (ANMAT), atento la responsabilidad sanitaria que le cabe con respecto a la 
población.  
Que el Instituto Nacional de Alimentos y la Dirección de Asuntos Jurídicos han tomado la 
intervención de su competencia.  
Que se actúa en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 2º de la Ley Nº18.284, 
el artículo 8º inciso ñ) del Decreto Nº1490/92 y el Decreto Nº253/08.  
Por ello,  
EL INTERVENTOR  
DE LA ADMINISTRACION NACIONAL  
DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS  
Y TECNOLOGIA MEDICA  
DISPONE:  

 
Artículo 1º - Prohíbese la comercialización en todo el territorio nacional de los productos: 
"Fitoplus adelgazante", RNPA Nº19-008376-RNE Nº19-000425; "Fitoplus Glucosamina 
Antiartrosis": RNPA Nº19-008375; "Suplemento dietario valeriana extracto",marca 
Argenfarma C - Dante - RNPA 19007892; Suplemento dietario fibra de frutas, psyllium, 
lino, ciruela, uva cassia", marca Juveline Torta de Cuerpo - RNPA 19005717-7; 
"Suplemento dietario isoflavonas, racemosa, vitaminas C y E", marca Menopau - C - RNPA 
N 19008360; "Suplemento dietario vitamina C, biotina, taurina, cafeína y fernet", marca 
Break Dance F Cola - RNPA 19008042; "Suplemento dietario vitamina C, biotina, taurina, 

3887.html
13473.html


cafeína y vodka", marca Break Dance VK. Break Dance Vodka - RNPA 19008041: 
"Suplemento dietario vitamina C, biotina, taurina, cafeína y whisky", marca Break Dance 
WK. Break Dance Whisky - RNPA 19008040; "Suplemento dietario fosfolípidos, 
aminoácidos, ginkgo, ginseng", marca Buena Onda - RNPA 19008629; "Alimento dietético 
en polvo para preparar bebidas saborizadas artificialmente" - RNPA 19008295; "Sal 
líquida", marca Farma - RNPA 19008624; "Sal líquida, cloruro de sodio, uso humano", 
marca Farmasol - RNPA 19008306; "Suplemento dietario, vitamina C, biotina, cobalamina, 
taurina, cafeína y ginseng", marca Open Eyes Break Dance - Energy Drink - RNPA 
19008032; "Sal líquida, cloruro de sodio, uso humano", marca Nebulina - RNPA 19008307; 
"Suplemento dietario. Vit C, tilo, valeriana", marca Drosan - RNPA 19008613; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, propóleos", marca Drosan - RNPA 19008604; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, jalea real", marca Drosan - RNPA 19008603; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, tilo, valeriana", marca Drosan - RNPA 19008613; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, centella asiática", marca Drosan - RNPA 19008606; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, eucalipto, ambay", marca Drosan - RNPA 19008607; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, miel y limón", marca Drosan - RNPA 19008608; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, calamo aromático", marca Drosan - RNPA 19008609; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, aloe vera", marca Drosan - RNPA 19008610; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, canela, caléndula", marca Drosan - RNPA 19008611; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, zanahoria", marca Drosan - RNPA 19008614; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, E, germen de trigo", marca Drosan - RNPA 19008615; 
"Suplemento dietario. Vitamina C, ginseng ginkgo", marca Drosan - RNPA 19008605; 
"Suplemento dietario ácido succínico, ácido fumárico, glutamina, vitamina C y 
betacaroteno", marca Dopo - RNPA 19008348; "Suplemento dietario calcio, magnesio, 
proteína de suero, ciproheptadina, vitamina B 12, cereales", marca Gainer Plus Sumapeso 
Barra Cereales - RNPA 19008291; "Suplemento dietario calcio, magnesio, proteína de 
suero, ciproheptadina, vitamina B12", marca Gainer Plus - RNPA 19008289; "Suplemento 
dietario, calcio, magnesio, proteína de suero, ciproheptadina, vitamina B12", marca Gainer 
Plus Sumapeso Polvo Soluble - RNPA 19008290; "Suplemento dietario calcio, magnesio, 
proteína de suero, ciproheptadina, vitamina B12", marca Gainer Plus Sumapeso bebida - 
RNPA 19008292; "Sal líquida, cloruro de sodio uso humano", marca Uso Fácil - RNPA 
19008311; "Suplemento dietario Vit. E, cisteina, colágeno, taurina, coenzima Q10, 
betacaroteno, zinc", marca El secreto de Nacha - RNPA 19008293; "Suplemento dietario, 
vitamina C, betacaroteno, selenio, zinc, coenzima Q10 y ginseng", marca Nativa - RNPA 
19007906; "Suplemento dietario vitamina C y cáscara sagrada", marca Cascalax - RNPA 
19007879; "Suplemento dietario ciruela, uva, lino, tamarindo, cuassia, psyllium", marca 
Personaline Fibras de Ciruela - RNPA 19008404; "Suplemento dietario zinc, melatonina", 
marca Sugerencias Melatonina - RNPA 19005767-3; "Suplemento dietario vitamina C, 
cáscara sagrada", marca Citrilina - RNPA 19007897; "Suplemento dietario. Vitamina C, 
isoflavona de soja, vitis, cimicifuga", marca Mi Flora - RNPA 19008403; "Suplemento 
dietario zinc, melatonina", marca Mi Flora Melatonina - RNPA 19005770; "Suplemento 
dietario, ginseng coreano, siberiano, aminoácidos, glúcidos y cobalamina", marca Chevere - 
RNPA 19008034; "Suplemento dietario melatonina y B6", marca Latonin - Mel - RNPA 
19007899; "Edulcorante no nutritivo", marca Sacarol Líquido - RNPA 19007731; 
"Edulcorante no nutritivo", marca Sacarol - RNPA 19007729; "Azúcar común tipo A", 
marca Sol Diet - RNPA 19007726; "Sal líquida, cloruro de sodio, uso humano", marca 
Salista - RNPA 19008309; "Sal líquida, cloruro de sodio, uso humano", marca Uso fácil - 
RNPA 19008311; "Bebida alcohólica enriquecida con potasio, magnesio, hierro, zinc, 
saborizado artificialmente", marca Watergate - RNPA 19008294; "Potabilizador de agua", 
marca Potagua - RNPA 19008036; "Suplemento dietario vitamina C, biotina, cobalamina, 
taurina, cafeína y ginseng", marca Tauro Break Dance - Energy Drink - RNPA 19008031; 
"Edulcorante no nutritivo", marca Sacarol Tabletas - RNPA 19007730; "Té soluble sabor 
limón", marca Subito - RNPA 19007762; "Suplemento dietario. Levadura de cerveza", 
marca Argenfarma Leveza - RNPA 19007891; "Suplemento dietario lecitina", marca 
Argenfarma Lecitinol - RNPA 19007884; "Suplemento dietario zinc y gingko biloba", 



marca Argenfarma - Ginkoba - RNPA 19007881; "Suplemento dietario ajo, extracto", 
marca Argenfarma Ajosan - RNPA 19007890, "Suplemento dietario vitamina C, canela y 
caléndula (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007752; "Suplemento dietario, vitamina 
C, fucus y spirulina (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007753; "Suplemento dietario, 
vitamina C, zanahoria y carotenos (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007755; 
"Suplemento dietario vitamina E (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007756; 
"Suplemento dietario, vitamina C, tilo y pasiflora (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 
19007754; "Suplemento dietario, vitamina C, eucalipto y ambay (caramelos)", marca 
Sweetly - RNPA 19007748; "Suplemento dietario, vitamina C, miel y limón (caramelos)", 
marca Sweetly - RNPA 19007749; "Suplemento dietario, vitamina C y jalea real", marca 
Sweetly - RNPA 19007744; "Caramelos Tolú, tomillo, miel", marca Sweetly - RNPA 
19008620; "Suplemento dietario, vitamina C y propoleo (caramelos)", marca Sweetly - 
RNPA 19007745; "Caramelo alo vera", marca Sweetly - RNPA 19008618; "Caramelo 
manzanilla, tilo y naranjo", marca Sweetly - RNPA 19008619; "Suplemento dietario, 
vitamina C, ginseng y gingko (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 19007746; 
"Suplementos dietarios, vitamina C y centella (caramelos)", marca Sweetly - RNPA 
19007747; "Suplemento dietario, vitamina C y calcio aromático (caramelos)", marca 
Sweetly - RNPA 19007750; "Suplemento dietario, vitamina C y aloe (caramelos)", marca 
Sweetly - RNPA 19007751; "Suplemento dietario, vitamina C y cáscara sagrada", marca 
Citrolina - RNPA 19007897; "Alimento dietético en polvo para preparar bebidas, 
saborizadas artificialmente", marca Desgras para preparar bebida - RNPA 19008295; 
"Bebida analcohólica dietética con fibra activa, vinagre de manzana con sabor artificial", 
marca Desgras bebida - RNPA 19008296 y "Suplemento dietario lecitina", marca 
Personaline - RNPA 19007882, elaborados por Argenfarma S.R.L por las razones expuestas 
en el Considerando.  
Art. 2º - Regístrese, dése a la Dirección Nacional de Registro Oficial para su publicación. 
Notifíquese a la Firma Argenfarma S.R.L. sito en Av. Irigoyen 4306, Lanús Oeste, Pcia. de 
Buenos Aires. Comuníquese a las autoridades provinciales, al Gobierno Autónomo de la 
Ciudad de Buenos Aires, a la Cámara Argentina de Supermercados, a la Asociación de 
Supermercados Unidos, a la Cámara de Industriales de Productos Alimenticios (CIPA), a la 
Federación Argentina de Supermercados y Autoservicios, a la Coordinadora de las 
Industrias de Productos Alimenticios (COPAL), a la Cámara de Fabricantes de Productos 
Dietarios y afines (CAFADyA), y a quienes corresponda. Comuníquese a la Dirección de 
Planificación y Relaciones Institucionales. Cumplido, archívese.  
Ricardo Martínez.  

 
 

Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

